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W dniu 25 listopada 2022 r. na Wydziale Administracji i Nauk Społecznych Po-
litechniki Warszawskiej oraz za pośrednictwem platformy MS Teams odbyło się 
Seminarium eksperckie nr 1 pt. „Prawo nowych technologii a Wielki Reset”, zor-
ganizowane w  ramach projektu „Architektura i  infrastruktura Wielkiego Rese-
tu – studium transformacji ku cywilizacji informacyjnej”. Seminarium stanowiło 
pierwsze z cyklu spotkań konsultacyjnych, poświęconych problemom badawczym 
Wielkiego Resetu oraz służyło stworzeniu platformy stałej współpracy pomiędzy 
ośrodkami badawczymi.

Projekt „Architektura i  infrastruktura Wielkiego Resetu – studium transfor-
macji ku cywilizacji informacyjnej” jest finansowany z budżetu państwa w ramach 
programu Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Nauka dla społeczeństwa”. Pro-
jekt zakłada publikację siedmiu tomów monografii, realizację cyklu seminariów 
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eksperckich, przygotowanie międzynarodowej konferencji oraz uruchomienie 
portalu informacyjnego poświęconego zagadnieniom Wielkiego Resetu. Istotnym 
aspektem projektu jest również utworzenie forum współpracy pomiędzy teorety-
kami – przedstawicielami nauki i edukacji oraz praktykami – osobami pełniącymi 
funkcje publiczne w strukturach władzy i administracji.

Przedmiot Projektu stanowi szerokie spektrum zagadnień dotyczących Wielkie-
go Resetu (WR), będących zjawiskami globalnymi określanymi mianem nowego 
porządku światowego i stanowiącymi proces cywilizacyjny jako kolejny etap dzie-
jowej transformacji. WR stał się oficjalną agendą 50. Międzynarodowego Forum 
Ekonomicznego w  Davos poświęconego odbudowie społeczeństw i  gospodarek 
w zrównoważony sposób po pandemii COVID-19. WR posiada wielopoziomową 
i wieloaspektową architekturę badawczą, jak również cyfrową i sieciową infrastruk-
turę, przejawiającą się w  gwałtownych przeobrażeniach niemal w  każdej sferze 
ludzkiej aktywności oraz w związanych z tym stymulowanych przepływach infor-
macyjnych, innowacyjnych i finansowych. 

Seminarium eksperckie nr 1 pt. „Prawo nowych technologii a  Wielki Reset” 
odbyło się celem omówienia kluczowych regulacji prawnych związanych z imple-
mentacją zaawansowanych technologii do funkcjonowania instytucji społecznych 
w kształtującym się porządku świata. Uroczystego otwarcia seminarium dokonał 
Kierownik Projektu – dr hab. Jacek Janowski, prof. Politechniki Warszawskiej, któ-
ry przywitał wszystkich zebranych: prelegentów, ekspertów, gości oraz członków 
Zespołu Projektowego. 

Seminarium zostało podzielone na trzy części. W ramach części pierwszej Kie-
rownik Projektu zaprezentował projekt, przedstawiając krótki opis merytoryczny, 
charakterystykę formalną oraz harmonogram prac. 

Drugą część seminarium rozpoczął Kierownik Projektu wystąpieniem pt. „Płasz-
czyzna prawna badań nad Wielkim Resetem”, w którym zasygnalizował szereg trud-
ności związanych z  określeniem obszaru zainteresowań badawczych, jakim jest 
Wielki Reset. Następnie dr hab. Paweł Fajgielski, prof. Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego Jana Pawła II, w ramach referatu pt. „Cyfrowa identyfikacja tożsamości 
a Wielki Reset” zdefiniował kluczowe pojęcie cyfrowej tożsamości od strony prawa 
do korzystania z usług cyfrowych. W wystąpieniu pt. „System kredytu społecznego 
a Wielki Reset” dr hab. Karol Dobrzeniecki, prof. Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu, opisał nowy system teleinformatyczny (tzw. SCS – Social Credit Sys- 
tem) służący monitorowaniu obywateli, obejmujący rankingi wpływające na życie za-
równo monitorowanego, jak i powiązanych z nim osób. W dalszej części dr Sylwia 
Kotecka-Kral z Uniwersytetu Wrocławskiego, podczas referatu pt. „Prawo nowych 
technologii a Wielki Reset w perspektywie unijnej”, podkreśliła kluczową rolę Agendy 
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20301 stanowiącą punkt wyjścia dla regulacji cyfrowej tożsamości. Na zakończenie tej 
części spotkania dr Łukasz Goździaszek z Uniwersytetu Wrocławskiego, w referacie 
pt. „Prawo nowych technologii a Wielki Reset w perspektywie globalnej”, omówił ak-
tualne prace legislacyjne związane z nowymi uregulowaniami w zakresie tożsamości 
cyfrowej i sztucznej inteligencji na poziomie międzynarodowym, unijnym i polskim, 
wskazując m.in. na Europejskie Portfele Tożsamości Cyfrowej (European Digital 
Identity Wallets)2 jako nowe środki identyfikacji elektronicznej.

W trzeciej części seminarium przeprowadzono otwartą dyskusję dotyczącą za-
prezentowanych zagadnień. Zwrócono uwagę na realne możliwości i perspektywy 
zaimplementowania systemów kontroli społecznej na wzór chiński lub indyjski do 
europejskich demokratycznych państw prawnych, jak również na technologiczne 
możliwości ich wprowadzania. Ponadto podkreślono rolę rzetelnych źródeł nauko-
wych i materiałów badawczych niezbędnych do badania zarówno zjawiska SCS, jak 
i tożsamości cyfrowej.

Podsumowania i zamknięcia seminarium dokonał Kierownik Projektu, dr hab. Ja-
cek Janowski, dziękując wszystkim uczestnikom za przybycie. W końcowym wystąpie-
niu stwierdził, że: „Wielki Reset jest przedmiotem wciąż jeszcze dosyć ograniczonych 
w  skali świata zainteresowań badawczych, a  zarazem czymś znacznie większym niż 
wszystko, co wybrzmiewa z wypowiedzi jego apologetów albo krytyków. To zjawisko 
od lat aranżowane, mające obecnie szeroko zaawansowaną kontynuację, które w przy-
szłości mieć będzie daleko idące konsekwencje. Posiada ono najbardziej rozległy – prze-
strzenno-globalny zasięg oraz najwyższą – czasowo-cywilizacyjną doniosłość. […] Do 
przeprowadzenia Wielkiego Resetu kluczowe znaczenie mają prace nad przyjęciem kra-
jowych, wspólnotowych i światowych regulacji prawnych: cyfrowych dokumentów toż-
samości, systemów kredytu społecznego, cyfrowej waluty banku centralnego i wreszcie 
gwarantowanego dochodu podstawowego. Na całym świecie od kilku lat wprowadzane 
są rozwiązania pilotażowe”. 

1 Rezolucja przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w  dniu 25 września 2015 r. Przekształcamy 
nasz świat: Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030, A/RES/70/1, https://www.un.org.pl/
agenda-2030-rezolucja [dostęp: 13.04.2023 r.].

2 Wniosek – Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i  Rady zmieniające rozporządzenie (UE) 
nr 910/2014 w odniesieniu do ustanowienia europejskich ram tożsamości cyfrowej, COM(2021) 281 
final, Bruksela, 3.06.2021. Zob. również: podejście ogólne Rady Unii Europejskiej z dnia 25.11.2022 r., 
2021/0136(COD).




